
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 2077 / 2015

Prot. corr.1152/15  XVII/A-4

OGGETTO: Civici Musei di Storia ed Arte: realizzazione e montaggio di 3 pannelli in forex e 30 
didascalie in forex per il Civico Museo Sartorio. Spesa complessiva di Euro 590,00 iva esclusa 

(Euro 719,80 iva al 22% inclusa)  CIG Z6815A2C3F 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che presso il  Civico Museo Sartorio, esempio di casa museo ottocentesca, si 
conserva la ricca raccolta di porcellane dal XVIII al XIX secolo dei Civici Musei di Storia ed Arte, 
nonché tre opere di Antonio Canova che raffigurano Napoleone Bonaparte, Carolina Bonaparte 

Murat e Gioacchino Murat;

dato atto che con delibera giuntale n. 27 dd. 2 febbraio 2015 è stata accettata la donazione 
ai Civici Musei di Storia ed Arte, da parte della signora Odette Pavret de la Rochefordiere, di un 
servizio da colazione in porcellana (20 pezzi), di epoca neoclassica, risalente alla fine del XVIII  
secolo-primo decennio del  XIX secolo e realizzato a Parigi  (c.d.  Porcelaine de Paris)  dalla 
manifattura  Locre-Russinger,  donato  al  suo  antenato  Claude  Suisse  de  Sainte  Claire  da 

Napoleone Bonaparte, e dalla donatrice destinato al Civico Museo Sartorio;

considerato che si è ritenuto opportuno esporre alla cittadinanza la recente e prestigiosa 
donazione,   attraverso   l'allestimento   di   una   sala   che   valorizza   opportunamente   il   servizio 
affiancandolo a una selezione di preziose incisioni provenienti dal Gabinetto Disegni e Stampe 
dei   Civici   Musei   di   Storia   ed   Arte,   raffiguranti   Napoleone   e   le   sue  battaglie,   in   modo   da 
ripercorrere la vita del nobiluomo ed ufficiale Claude Suisse de Sainte Claire inserendola nel  
contesto delle guerre napoleoniche, a cui partecipò valorosamente;

che con delibera giuntale n. 279 dd. 29.06.2015 è stata accettata l'ulteriore donazione ai 
Civici Musei di Storia ed Arte, da parte della signora Odette Pavret de la Rochefordiere di un  
orologio da mensola parigino e di una coppia di candelieri francesi, in bronzo dorato, dell'epoca 
dell'Impero napoleonico, anch'essi destinati al Civico Museo Sartorio;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2077 / 2015



Pag. 2 / 4

che la signora donatrice è residente a Roma ed è presente a Trieste nei primi giorni di  
agosto per consegnare la seconda suddetta donazione;

rilevato che, al   fine di  consentire una maggior comprensione da parte del pubblico dei 
materiali esposti  è opportuno collocare dei testi esplicativi e delle didascalie;

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7, 
lettera A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le  
forniture o i servizi in economia non superino l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa;

dato atto che i suddetti affidamenti non superano l’importo di euro 20.000,00 (Iva esclusa) 
e riguardano la manutenzione e riparazione di apparecchiature;

ritenuto di affidare le attività in economia interpellando una ditta che ha già fornito in altre 
occasioni di mostre e allestimenti spiegoni e didascalie;

ritenuto di  non poter   ricorrere  alla   fornitura delle  attività   in  questione  tramite   il  portale 
MEPA, in quanto le prestazioni indicate richiedono per la loro specifica natura che gli oggetti  
realizzati siano in linea con quelli già in essere;

considerato pertanto che, a lucro di tempo e  tenuto conto delle particolari caratteristiche 
delle prestazioni richieste, risulta conveniente il ricorso alla trattativa privata secondo quanto 
previsto dagli artt. 4 e 7, lett. A) del vigente Regolamento Comunale per le spese in economia;

visto il preventivo, conservato agli atti, ritenuto congruo dalla Direzione dei Civici Musei di  
Storia ed Arte,  presentato dalla ditta Art  Group Graphics S.r.l.  Unipersonale,  disponibile ad 
effettuare   nei   termini,   nei   modi   e   con   le   caratteristiche   tecniche,   la   professionalità   e   la 
competenza richieste:

- alla   ditta   Art   Group   Graphics   S.r.l.   Unipersonale,   con   sede   legale   in   via 
Machiavelli   20/a,   34132   Trieste,   (P.I.   01237610322)   ditta   specializzata   nella 
stampa di pannelli e didascalie:

- n. 2 pannelli in forex 5 mm f.to 80x40 cm;

- n. 1 pannello in forex 5 mm f.to 80x100 cm

- n. 30 didascalie in forex 3 mm f.to 8x15;

per  una spesa complessiva  di  euro  590,00  Iva  esclusa  (euro  719,80  Iva  22% 
inclusa);

ritenuto di avvalersi, per la suddetta realizzazione, dell’esperienza e della professionalità 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2077 / 2015



Pag. 3 / 4

già esperite   in  precedenti   forniture analoghe espletate,  della  ditta  Art  Group Graphics S.r.l. 
Unipersonale, con sede legale in via Machiavelli 20/a, 34132 Trieste, (P.I. 01237610322), che 
provvederà, come da preventivo conservato agli atti, alla fornitura e montaggio dei pannelli e 
delle didascalie come sopra specificato, per una spesa complessiva pari ad euro  719,80 (Iva 
inclusa);

dato atto che dal 1 gennaio 2015 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio come 
previsto dall'art. 44, comma ter, della Legge Regione FVG 1/2006 nonché dall'art. 163 commi 3 
e 5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014 e che la spesa di cui al presente 
provvedimento è indilazionabile e non frazionabile vista l'urgenza di allestire la sala del Civico 
Museo Sartorio in occasione dell'imminente consegna della donazione da parte della donatrice 
residente a Roma;

visti i decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012;

visti gli artt. 30 e 31 lettera F) del Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con 
deliberazione consiliare n. 77 dd. 04.10.2004;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e successive modificazioni e integrazioni;

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di euro 590,00 iva esclusa (euro 719,80 iva al 22% 
inclusa) per la realizzazione e posa di 3 pannelli in forex e 30 didascalie in forex per il  
Civico Museo Sartorio;

2. di   affidare  alla  ditta  Art  Group  Graphics  S.r.l.  Unipersonale,   con   sede   legale   in   via 
Machiavelli 20/a, 34132 Trieste, (P.I. 01237610322), la realizzazione in oggetto, per una 
spesa complessiva pari a euro 719,80 (Iva 22% inclusa); 

3. dato atto che dal 1 gennaio 2015 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio 
come previsto dall'art. 44, comma ter, della Legge Regione FVG 1/2006 nonché dall'art. 
163 commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014 e che la 
spesa   di   cui   al   presente   provvedimento   è   indilazionabile   e   non   frazionabile   vista 
l'urgenza   di   allestire   la   sala   del   Civico   Museo   Sartorio   in   occasione   dell'imminente 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2077 / 2015



Pag. 4 / 4

consegna della donazione da parte della donatrice residente a Roma;
4. di   autorizzare   la   liquidazione   delle   fatture   emesse   dalla   ditta   a   forniture   eseguite, 

riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute;
5. di dare atto che la spesa di € 719,80 verrà a scadenza nel 2015;
6. di impegnare la spesa complessiva di euro 719,80 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
505

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA

M1005 00019 1332 00604 00014 C 719,80 2015:719,
80

 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

                                                          dott.ssa Maria Masau Dan  

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2077 / 2015



 Atto n. 2077 del 04/08/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 05/08/2015 12:09:21
IMPRONTA: 45CCEDEB0C4B4693C1FE23A3FA41C9B8B87ECF558F37FBE90F4BF0F3717BD8F6
          B87ECF558F37FBE90F4BF0F3717BD8F6A7DB68887350C8EC067CB3BBF5435BE9
          A7DB68887350C8EC067CB3BBF5435BE98BF072F8A5E4C36453646675B153BAC8
          8BF072F8A5E4C36453646675B153BAC836D09EF928753C64ADD0ECA54701DF7D


